Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0093/2025
Em, 27 de novembro de 2025

REQUER INFORMAÇÕES JUNTO A
CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS ENEL,
SOBRE OS RECENTES E CONSTANTES FATOS
OCORRIDOS NO CENTRO DA CIDADE, ONDE TEM
ACONTECIDO SEGUIDAS QUEDAS DE ENERGIA
ELÉTRICA, CAUSANDO PREJUÍZOS AOS
COMERCIANTES DAQUELA LOCALIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Diretor
da Concessionária de Serviços Públicos Enel, solicitando informações sobre os recentes
e constantes fatos ocorridos no Centro da cidade, onde tem acontecido seguidas quedas
de energia elétrica, causando prejuízos aos comerciantes daquela localidade.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Ante as recorrentes reclamações juntos aos usuários dos serviços públicos
prestados pela supramencionada concessionária, especialmente no Centro da cidade,
onde tem ocorrido constantes quedas de energia elétrica, afetando indiretamente toda
população cabo-friense, e diretamente os comerciantes daquela localidade, causando
prejuízos financeiros, solicitamos saber as seguintes informações:

1 – Qual o motivo dessas constantes interrupções do serviço de energia elétrica?

2 – Qual o período em que o serviço ficou interrompido?

3 – Existe previsão na modernização dos aparelhos, com o fito de evitar esse tipo

de problema?

4 – Qual o plano para o verão, visando o aumento da demanda dos usuários, para

que não ocorra essas interrupções?

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo